1

機械工学委員会生産科学分科会（第25期・第4回）議事要旨

日時：令和4年1月6日（木） 14:30-16:30
会場：遠隔会議（主催会場：東京大学工学部2号館71D1室）
出席者：

光石衛、須藤雅子、足立幸志、新井民夫、有信睦弘、伊藤宏幸、岩城智香子、岩渕明、
遠藤勝義、厨川常元、佐々木直哉、佐田豊、新野秀憲、鈴木宏正、塚田竹美、永井正夫、
松田三知子、柳本潤
（18 名、敬称略）

議題
１） 前回議事要旨の確認
２） 総会の報告
３） 話題提供  講演者：木村文彦先生（東京大学名誉教授）

テーマ：「持続可能社会を支える生産科学の役割」
４） 意見交換
５） その他

配布資料
資料25-4-1 議事次第
資料25-4-2 生産科学分科会（第25期・第3回）議事録
資料25-4-3 持続可能社会を支える生産科学の役割

（東京大学名誉教授 木村文彦先生）

議事
１） 前回議事要旨の確認（資料 25-4-2）

・ 資料 25-4-2 に基づき、光石委員長より説明があり、修正がある場合は、委員長に連絡することと

した。

２） 総会の報告
・ 日本学術会議 HP に掲載されている第 183 回総会資料をもとに、光石委員長より報告がなされ

た。

３） 話題提供（資料 25-4-3）
「持続可能社会を支える生産科学の役割」
東京大学名誉教授  木村 文彦 先生

・ 資料 25-4-3 に基づき、東京大学 木村先生より説明がなされた。

2

・ 説明内容に関して、質疑応答が行われた。
４） 意見交換

・ 提供された話題を受け、意思の表出に向けての意見交換を行った。

５） その他
・ 次回開催は 3 月頃とすることとした。

以上